

اخبار
<p>رئیس اقلیم کردستان عراق</p> <p>اجازه نمی‌دهیم امنیت ایران تهدید شود</p>

رئیس اقلیم کردستان عراق با بیان اینکه «فصل مهم و مقطع جدیدی» در تقویت روابط میان ایران و اقلیم رقم خورده است، تاکید کرد: راهکارهای امنیتی و نظارت بر مرزها تقویت شده‌اند تا جلوی هرگونه فعالیتی را بگیرند که بر ثبات مرزهای میان دو طرف تأثیر بگذارد.



«نیچیروان بارزانی» رئیس‌اقلیم کردستان عراق در مصاحبه‌ای اختصاصی با ایسنا، به سوالاتی درباره روابط تهران-اربیل، پیگیری توافقات انجام‌شده در جریان سفرهای میان طرفین و همچنین موضوع توافقنامه امنیتی ایران و عراق پاسخ داد. بارزانی گفت که سفر «مسعود پزشکیان» رئیس‌جمهوری اسلامی ایران به اقلیم کردستان و همچنین سفر او به تهران، «مرحله و فصل مهم و مقطع جدیدی در تقویت روابط» میان طرفین بوده‌است. رئیس اقلیم کردستان عراق همچنین خبر داد که «ارگان‌ها و دستگاه‌های ذی‌ربط عراق و ایران در حال نظارت و پیگیری چگونگی اجرایی‌شدن و انجام‌دادن توافقات در بخش‌های مختلف از جمله اقتصادی، امنیتی و همکاری‌های فرهنگی هستند.» او در ادامه گفت که «باید از سوی هر دو طرف، راهکارهایی برای سرعت دادن و تسهیل در حوزه گمرک و تحرکات بازرگانی و مبادلات کالاها در دروازه‌های مرزی لحاظ شوند.» بارزانی با بیان اینکه «بیشرفت خوبی در اجرایی‌شدن توافقنامه امنیتی میان ایران و عراق مشاهده می‌شود»، تاکید کرد که اجازه داده نخواهد شد از خاک اقلیم کردستان آسایش و امنیت تهدید شود.

رئیس‌جمهور ایران، حسن روحانی، در جریان دیدار با رئیس‌جمهور عراق، فواد مجید الحامد، در بغداد.

نماینده حزب‌الله در پارلمان لبنان مبنای ممانعت از فرود هواپیمای ایرانی در فرودگاه بیروت را زیر سوال برد و از مسوولان این کشور خواست به این موضوع رسیدگی کنند.

به گزارش ایسنا، «حسن عزالدین» نماینده فراسکسین (وفاداری به مقاومت» در پارلمان لبنان امروز شبه اظهار کرد: عیبی است که این هواپیمای مسافربری حامل مردم لبنان بود که ریشه در این خاک داشته و بیشترین وابستگی را به این کشور دارند، ما با خون خود به این سرزمین تعلق داریم و جگروگه‌های خود را برای کشور و سربلندی آن فدا کردیم و زمانی که آزادی محقق شد و شیعه و سنی و کرده و یمنی و عربی شیعیان نبوده‌بلکه یک پیروزی ملی، لبنانی و عربی است و شهید والماقام در آن زمان این پیروزی را به کم امت تقدیم کرد و ما بیشترین تعلق خاطر را به این کشور داریم. عزالدین در ادامه این سوال را مطرح کرد: بر چه اساسی هواپیمای ایران از فرود (در فرودگاه بیروت) منع شد؟ به خاطر چه کسی؟ به خاطر دشمن یا به دلیل تسلیم شدن بر برابر خواست خارج و یا برای اطاعت از دستورالعمل‌ها و دیدکته‌هایی که به این ماجرا منجر شد؟

به گزارش شبکه خبری «روسیا الیوم»، نماینده حزب‌الله در پارلمان لبنان در مراسم بزرگداشتی که این حزب برای شهید «حسین عبدالحمید حرب» و شهید«محمود محمد علی حر» در حسینیه شهرک «حاروف» برگزار کرد، گفت: این اشتباه باید اصلاح شود و ما خواستار رسیدگی به این مساله هستیم. عزالدین درباره نقض‌ها و حملات ارتش رژیم صهیونیستی گفت: دشمن اسرائیلی می‌خواهد در پنج نقطه مهم و راهبردی باقی بماند و این مساله قابل قبول نبوده، محکوم و بی‌اارزش است، توافق (آتش‌بس میان حزب‌الله و رژیم صهیونیستی) باید دوره ۳ ماهه خود را به اتمام برساند اما دشمن بر خلاف میل دولت لبنان و خواست مردم آن تحت عنوان توافقی قوا باقی ماند. این نماینده حزب‌الله تاکید کرد: هرگونه حضور دشمن غیرقانونی و نامشروع بوده و ضروری به ناحق است چراکه بر جنایت، غصب زمین و آواره کردن ملت فلسطین مبتنی است بنابراین جایی برای آن وجود ندارد و تا زمانی که این دشمن وجود دارد، منطقه رنگ ثبات و آرامش را هرگز نخواهد دید.

او افزود: با وجود تمامی سرکشی‌های دشمن، ما تا این لحظه حتی یک کلمه درباره محکومیت یا طرح شکایت در شورای امنیت بابت نقض حاکمیت لبنان و تجاوز به آن نشنیده‌ایم.

توافقنامه امنیتی ایران و عراق

«توحید اسدی»، دکترا مطالعات آمریکا از دانشکده مطالعات جهان دانشگاه تهران و پژوهشگر مدعو در دیارتمان علوم سیاسی دانشگاه زوریخ به گزارش فرارو به نقل از مرکز مطالعات الجزیره، با روی کار آمدن دوباره دونالد ترامپ در کاخ سفید، بار دیگر توجه‌ها به روابط پیچیده میان ایران و ایالات متحده جلب شده است. در ایران، مسعود پزشکیان، رئیس جمهور ایران که در ژوئیه ۲۰۲۴ با شعار بهبود روابط بین‌المللی از جمله با کشورهای غربی به قدرت رسید، احتمال آغاز مذاکرات با آمریکا را مطرح کرده است. از سوی دیگر، دونالد ترامپ در واشنگتن به «راه‌هایی برای تضمین توافق» اشاره کرده و به‌صورت تلویحی از امکان دستیابی به یک توافق سخن گفته است. یا این حال، باوجود این اظهارات که ممکن است نشانه‌ای از بازگشت دیپلماسی تلقی شود، نمی‌توان به‌سرعت انتظار تحولات اساسی و کوتاه‌مدت داشت.

گزینه‌های ایران؛ از بازگشت به مذاکرات تا تقویت مقاومت

در نخستین دوره ریاست‌جمهوری دونالد ترامپ، سیاست‌های بسیار سختگیرانه‌ای علیه ایران به کار گرفته شد که اثرات آن همچنان بر روابط دو کشور باقی مانده است. تصمیم آمریکا برای خروج یک‌جانبه از توافق هسته‌ای در سال ۲۰۱۸ به‌عنوان نقطه عطفی در افزایش تنش‌ها مطرح می‌شود. این اقدام منجر به بازگشت تحریم‌های شدید اقتصادی و تشدید انزوی ایران گردید. در کنار آن، کمپین فشار حداکثری را هدف تضعیف اقتصاد ایران و محدود کردن نفوذ منطقه‌ای آن به اجرا درآمد. علاوه بر این، ترور سردار «قاسم سلیمانی» در ژانویه ۲۰۲۰، واکنش شدید ایران را به همراه داشت و به تنش‌های منطقه‌ای دامن زد.

این اقدامات هنوز در ذهن ایرانیان تازه مانده و بازگشت ترامپ به قدرت، ایران را در موقعیتی قرار داده است که باید میان احتمال بازگشت به دیپلماسی و خطرات رویارویی مستقیم، تعادل برقرار کند. در شرایطی که اقتصاد ایران شکننده به نظر می‌رسد و نیاز به ثبات داخلی افزایش یافته، تهران در حال بازیابی و بازتعریف سیاست‌های منطقه‌ای و بین‌المللی خود است. پرسش کلیدی این است که آیا ایران آماده است تا به مذاکرات تن دهد؟ اگر چنین است ایاستی پرسید تحت چه شرایطی؟ یا اینکه ترجیح می‌دهد موضع مقاومت را اتخاذ کند و خود را برای سناریوهای سخت‌تر آماده سازد؟

چالش‌های اقتصادی و مسیر دیپلماتیک پیش روی تهران

تا این لحظه، مقامات ارشد ایران با احتیاط زیادی عمل کرده‌اند و سیاست‌هایشان را منوط به رفتار دولت جدید آمریکا کرده‌اند. این رویکرد محتاطانه، ناشی از ابهاماتی است که بازگشت ترامپ به همراه داشته است؛ ابهاماتی که طیفی از سناریوها را در بر می‌گیرند: از بازنویسی یک توافق جامع جدید تا ادامه کسندن فشار حداکثری به منطقه‌ای متمرکز سازی نگران‌کننده‌تر، احتمال رویارویی مستقیم است. هرچند احتمال تحقق هر یک از این سناریوها متفاوت است، اما نمی‌توان هیچ‌کدام را در دایره احتمال دور دانست.

ایران در حال ارزیابی گزینه‌های موجود است و سیاست‌های خود را بر اساس چند عامل کلیدی تنظیم می‌کند:

الف - نخبگان سیاسی کشور به اهمیت بازنگری پویا و عمل‌گرایانه در سیاست‌های منطقه‌ای خود آگاه هستند. این رویکرد که پیش از تشدید تنش‌ها در خاورمیانه آغاز شد، بر تقویت اتحاد با کشورهای همسایه و دیگر قدرت‌های منطقه‌ای متمرکز شده است. هدف اصلی چنین سیاستی، ایجاد محیطی پایداتر و امیدوارانه‌تر است که بتواند حمایت بین‌المللی و منطقه‌ای را به خود جلب کند.

ب - دولت ایران با چالش‌های اقتصادی قابل توجهی مواجه است. در این وضعیت، سیاست‌های اقتصادی بر کاهش اثرات تحریم‌ها، تقویت تولید داخلی و شناسایی فرصت‌های تجاری جدید متمرکز شده‌اند. این اقدامات، تلاش برای کاهش فشار اقتصادی و بهبود کیفیت زندگی مردم است. ج - تنش‌ها و حملات متقابل با اسرائیل، به‌ویژه در لبنان و سوریه باعث شده تا تهران بر تقویت توان قبول توان خود تأکید کند. این اقدامات که با هدف بازدارندگی در برابر تجاوزات و حفاظت از تمامیت ارضی کشور انجام می‌شود، بر ضرورت آماده‌سازی د - ضربات واردشده به متحدان منطقه‌ای ایران و تنش‌ها و حملات متقابل با اسرائیل، به‌ویژه در لبنان و سوریه باعث شده تا تهران بر تقویت توان قبول توان خود تأکید کند. این اقدامات که با هدف بازدارندگی در برابر تجاوزات و حفاظت از تمامیت ارضی کشور انجام می‌شود، بر ضرورت آماده‌سازی د - ضربات واردشده به متحدان منطقه‌ای ایران

و آرایش را هرگز نخواهد دید. او افزود: با وجود تمامی سرکشی‌های دشمن، ما تا این لحظه حتی یک کلمه درباره محکومیت یا طرح شکایت در شورای امنیت بابت نقض حاکمیت لبنان و تجاوز به آن نشنیده‌ایم.

سناریوهای پیش روی ایران و آمریکا بررسی شد

مسیر دشوار دیپلماسی با ترامپ

گروه سیاست خارجی- با روی کار آمدن دونالد ترامپ و رویکردی پیچیده‌تر نسبت به ایران، تهران باید بین مذاکره و مقاومت تعادلی بیابد. با اینکه مقامات ارشد ایران تمایل به مذاکرات را نشان داده‌اند، تجربه‌های گذشته و بی‌اعتمادی به آمریکا مانع توافق فوری است. با وجود فشارهای اقتصادی و منطقه‌ای، رویکرد ایران به دیپلماسی با احتیاط و واقع‌گرایی همراه است. آینده روابط تهران-واشنگتن به تصمیمات هوشمندانه و متقابل وابسته می‌باشد.



جدیدی از تقابل تعبیر کردند. حتی ادعای ترامپ مبنی بر امیدواری به عدم اجرای اقدامات جدید علیه تهران، تأثیری بر دیدگاه‌رهبران ایران نداشت. از نگاه آنها، لحن و محتوای این یادداشت چیزی جز یادآور مواضع خصمانه پیشین نبود.

دولت ایران با سنجدین گزینه‌های خود در پس‌زمینه‌ای از نارضایتی‌های تاریخی و محاسبات راهبردی به ارزیابی پیامدهای این مانور جدید پرداخت. «فائمه مهاجرانی»، سخنگوی دولت در اولین واکنش رسمی خود به مذاکرات احتمالی با ایالات متحده، با لحنی محتاطانه صحبت کرده و بر اصول عزت، حکمت و مصلحت تأکید کرد. این رویکرد به تعبیر برخی نظاران، بیانگر گونه‌ای «واقع‌گرایی آرمان‌گرایانه» در سیاست خارجی ایران است که میان اصول ایذئولوژیک و ملاحظات عمل‌گرایانه تعادلی پیچیده برقرار می‌کند.

این است: ایران در برابر دولت جدید ترامپ چه ساروایی را در نظر خواهد گرفت؟ الف - مذاکرات مستقیم با آمریکا مسعود پزشکیان در چندین موقعیت، آمادگی خود را برای گفت‌وگو با ایالات متحده، به‌ویژه در دولت جدید ترامپ ابراز کرده است. از جمله برجسته‌ترین این موارد، مصاحبه‌ای است که وی تنها چند روز پیش از مراسم تحلیف ترامپ با شبکه آمریکایی «ان‌بی‌سی» انجام داد. در این مصاحبه، پیام روشنی فرستاد: «ما آماده مذاکره هستیم.» این اقدام، همراه با اظهارات مشابه از سوی دیپلمات‌های ارشد ایرانی، از تمایل اولیه ایران برای کاوش در مسیرهای دیپلماتیک و احتمالاً بهبود روابط پرتنش با ایالات متحده حکایت داشت.

با این حال، این دیدگاه تنها موضع موجود در ایران نبود؛ پیشهاد مذاکره با ایالات متحده بحث‌برانگیز شد و انتقادهای زیادی برانگیخت. برخی از نخبگان سیاسی ایران را شک و تردید به این ایده نگاه می‌کردند. آنها معتقد بودند که تجربه‌های گذشته با آمریکا نشان داده‌اند چنین مذاکراتی به‌جای ایجاد همکاری واقعی و دستاوردهای ملموس، اغلب به افزایش فراتر از این رفت و موادی همچون مقابله این تفسیر یا به‌عنوان نشانه‌ای از اختلاف نظر در میان رهبران سیاسی ایران تلقی می‌شد یا به تعبیری صورت‌نظر می‌رشد که تهران منتظر اقدام عملی از سوی دولت جدید ایالات متحده می‌باشد.

این انتظار چندان به طول نینجامید. حدود دو هفته پس از مراسم تحلیف، ترامپ نخستین اقدام رسمی خود را با صدور یک یادداشت ریاست‌جمهوری در حوزه امنیت ملی آشکار ساخت. او در زمان امضای این سند اعلام کرد که هدف اصلی، ممانعت از دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای است، اما این یادداشت فراتر از این رفت و موادی همچون مقابله با نفوذ منطقه‌ای ایران، توسعه برنامه موشکی و دیگر قابلیت‌های تسلیحاتی متعارف و نامتعارف را نیز شامل می‌شد. این تغییر در رویکرد، از نگاه مقامات

رویکرد این می‌نماید. آنها این یادداشت را به‌عنوان دعوتی به گفت‌وگو، بلکه به‌عنوان نشانه‌ای از دور استفاده از درس‌های حاصل از مذاکرات پیشین، به‌ویژه توافق هسته‌ای برجام نشان می‌دهد که برگزاری گفت‌وگوها به‌صورت غیرعلنی و به دور از جنجال‌های عمومی می‌تواند تأثیر مثبتی داشته باشد. چنین رویکردی می‌تواند فشارهای بیرونی را کاهش داده و فضای برای تبادل نظرهای صریح و سازنده ایجاد کند. علاوه بر این، باز کردن گره‌ها به صورت تدریجی و قدم به قدم می‌تواند پایه‌ای مناسب برای پیشرفت در مذاکرات ایجاد کند. رویکرد مرحله‌به‌مرحله نه تنها به دستیابی به توافقی‌های پایدار کمک می‌کند، بلکه راه را برای مذاکرات جامع‌تر ارائه‌راحل‌های مؤثرتر هموار می‌سازد. با این حال، وجود چارچوبی کلی که مورد توافق هر دو طرف باشد، همچنان ضروری است تا مسیر مذاکرات به‌درستی هدایت شده و هدفمند پیش رود.

ب- مذاکرات غیرمستقیم به عنوان جایگزین مذاکرات غیرمستقیم که از طریق واسطه‌ها و کانال‌های ارتباطی جانبی انجام می‌شوند، همچنان گزینه‌ای مناسب برای جایگزینی مذاکرات مستقیم میان ایالات متحده و ایران به شمار می‌روند. این رویکرد می‌تواند فضایی کمتر تنش‌آلود ایجاد کند و به هر دو طرف اجازه دهد که مواضع و نگرانی‌های

برنامه‌های رژیم صهیونیستی برای فصل جدیدی از نسل‌کشی در غزه



یک روزنامه صهیونیستی فاش کرد که ارتش رژیم صهیونیستی قصد دارد در روزهای آینده، برنامه‌های خود را برای دور بعدی جنگ در نوار غزه به کابینه ارائه دهد.

به گزارش ایسنا، «یسرائیل کاتس» وزیر جنگ رژیم صهیونیستی اخیراً تهدید کرد که «جنگ جدید غزه» این بار «از لحاظ شدت، متفاوت از جنگی خواهد بود که قبل از آتش‌بس رخ داده است.»

روزنامه صهیونیستی پدیدوت آحارونوت نوشت، ارتش رژیم صهیونیستی قصد دارد در روزهای آینده، برنامه‌های خود را برای دور بعدی جنگ در نوار غزه به کابینه ارائه دهد.

بنابراین، انطور که مقامات صهیونیستی گاه به اشاره و گاه به صراحت اظهار می‌کنند، به نظر می‌رسد ماسین نابودی فلسطینی‌ها به این زودی‌ها متوقف نمی‌شود و صرفاً در مرحله تعمیر قرار دارد تا جان فلسطینی‌های بیشتری را بگیرد یا آنها را مجبور کند به خارج از غزه نفل مکان کنند. افزون بر این، ارتش رژیم صهیونیستی برنامه‌های جدیدی برای اشغال «سریع و کامل» غزه تدوین کرده، برنامه‌هایی که با وجود حجم بی‌سابقه بمب‌ها، خودروهای زرهی، جنگنده و دیگر تجهیزات نظامی در طولانی‌ترین جنگ در تاریخ رژیم صهیونیستی تا به امروز شکست خورده‌اند.

روزنامه پدیدوت آحارونوت نوشت، رژیم اشغالگر نمی‌تواند به طور کامل از آوردن مواد غذایی و تجهیزات پزشکی خودداری کند، بلکه سعی می‌کند همه ساکنان غزه را در یک نقطه متمرکز کند و کمک‌ها را به آنجا هدایت کند. به عبارت دیگر، فلسطینی‌ها را مجبور می‌کند به منطقه خاصی که تعیین می‌کند، به بهانه این که غذا و دارو در آنجا موجود است، حرکت کنند و بقیه مناطق غزه با هدف کنترل کامل آن، مناطق جنگی خواهند بود.

هم این است که کنترل مؤثر در طی چند ماه آینده محقق خواهد شد. پس از آن، چندین ماه ارزیابی افسران شرکت‌کننده در جنگ غزه هم این است که کنترل مؤثر در طی چند ماه آینده محقق خواهد شد. پس از آن، چندین ماه به «پاکسازی» اختصاص خواهد گرفت، یعنی «مقابله و حذف مقاومت، محله به محله و خیابان به خیابان.» نیروهای اشغالگر در نوار غزه باقی خواهند ماند، بی‌آنکه ورود و خروجی داشته باشند، به همین دلیل، نیروی زیادی بین دو تا سه لشکر مورد نیاز است. تخمین اشغالگران این است که عناصر حساس همچنان در تونل‌هایی که ویران نشده‌اند، باقی خواهند ماند و طبع سلاح آنها به زمان طولانی نیاز دارد و هرکسی که نمی‌خواهد حواس غزه را کنترل کند، باید توزیع غذا و نظارت عملی بر بیمارستان‌ها و درمانگاه‌ها را کنترل کند. که این به معنای باقی اشغال نظامی واقعی است. در این مرحله، به هر طریقی، به فلسطینی‌های ساکن مناطقی که راه ارتباطی آنها قطع می‌شود، پیشنهاد می‌شود این مناطق را تخلیه کنند، اما هیچکس نمی‌داند مقصد آنها کجا خواهد بود. به ویژه که جامعه جهانی هم با طرح «دونالد ترامپ» برای کوچاندن ساکنان غزه مخالفت کرده است.

ارتش اشغالگر با یک حمله سریع به دنبال کنترل کل غزه خواهد بود. برخلاف شروع عملیات ریمینی پس از اکتبر ۲۰۲۳، که نیروها به دلیل ترس از تهاجم حزب‌الله در شمال مستقر شدند، این بار، به نوشته پدیدوت آحارونوت، ستاد ارتش رژیم صهیونیستی نیروهای خواهد داشت که امکان نفوذ سریع و قاطع را فراهم می‌کنند و قادر به محاصره هستند. در عین حال این روزنامه به نقل از مسؤولانی در کابینه رژیم صهیونیستی نوشت: مرحله دوم آتش‌بس تنها در صورتی اجرایی می‌شود که حماس حکمرانی در غزه را کنار بگذارد. اگر «جنگ جدید در غزه» رخ دهد که تل‌آویو وقوع آن را حتمی می‌داند، از نظر بسیاری از صهیونیست‌ها اقدامی خواهد بود که شکاف بین اسرائیلی‌ها را در آستانه انتخابات زودهنگام عمیق‌تر می‌کند، زیرا این جنگ اسراری اسرائیلی مانده در اسارت را قربانی می‌کند که این برای اسرائیل قابل قبول نخواهد بود.

همچنین احزاب چپ میانه و نیز حزب لیکود به رهبری «بنیامین نتانیاهو» نخست وزیر رژیم صهیونیستی پاسخ روشنی در مورد چگونگی «راهی» از حماس در صورت اجرای مرحله دوم توافق آتش‌بس و تبادل اسرا ندارند و ارزیابی‌ها نشان می‌دهد که تحمیل رژیم نظامی در نوار غزه «از بین بردن حماس» به زمان طولانی نیاز دارد.

آیا مذاکرات ترامپ و پوتین به پایان جنگ منجر می‌شود؟

نگرانی کی‌یف و اروپا از توافق احتمالی

واقع‌گرایی قلمداد می‌شود.

نگرانی اوکراین و اروپا از هزینه‌های توافق احتمالی



دیگری را در آینده تضمین خواهد کرد. روسیه اجازه نخواهد داد چنین اتفاقی رخ دهد.»

ترنین همچنین یادآور شد: «شروع مذاکرات به‌معنای توقف جنگ نخواهد بود و اگر توافقی حاصل نشود، جنگ ادامه خواهد یافت.» در همین حال، جالب اینجاست که هیأت منصوب‌شده از سوی ترامپ برای مذاکره با روسیه، کیث کلوک، نماینده ویژه او در این مناقشه را شامل می‌شود. کلوک یکی از مقاماتی